Câmara Municipal de Aracruz

                             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

________________________________________________________________________
Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Diretoria de Processo Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail: legislativo@aracruz.es.leg.br
1 de 2

EMENDA DE REDAÇÃO Nº ____/2025

EMENDA DE REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº
015/2025.

Art. 1º Fica corrigida a redação do § 1º do art. 2º, do Projeto de Lei nº 015/2025 –

“Dispõe sobre assistência psicológica e social para famílias de vítimas de feminicídio, no âmbito

municipal, e dá outras providências”, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º [...]

Parágrafo único. As mulheres vítimas de feminicídio referidas no caput são

todas aquelas que se auto identificam com o gênero feminino, vedadas

discriminações por raça, orientação sexual, deficiência, idade, escolaridade e de

outras naturezas.

Art. 2º Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aracruz/ES, 08 de julho de 2025.

José Gomes dos Santos

Lula

(PSB)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

                             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

________________________________________________________________________
Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Diretoria de Processo Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail: legislativo@aracruz.es.leg.br
2 de 2

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à recomendação do parecer jurídico desta Casa de Leis, a proposta visa

corrigir a redação do “§ 1º” do art. 2º para apresentá-lo como “parágrafo único”, tendo em vista haver

somente esse dispositivo após o caput do artigo.

Isso se justifica ainda pela necessidade de se adequar à técnica legislativa,

especialmente para manter a clareza, a precisão e a ordem lógica, estabelecidas pela Lei

Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998.

Assim, conclamamos aos nobres vereadores pela aprovação da presente emenda,

renovando na oportunidade nossos protestos de estima e consideração.

Câmara Municipal de Aracruz/ES, 08 de julho de 2025.

José Gomes dos Santos

Lula

(PSB)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340033003600320032003A005000

Assinado eletronicamente por JOSÉ GOMES DOS SANTOS  em 09/07/2025 11:41

Checksum: B9D9002DE493E4EFEC6812413D158C84736B89F0DA755C7790F917CAD5BF8738